





ANEXO 1 - DOCUMENTO DE INFORMAÇÃO DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO DE FORMADOR(A) MUNICIPAL

Município: Pará de Minas Data: 30/06/2025

Ofício Nº 116/2025

Por este documento, informamos a lista classificatória de candidato(a)s aprovado(a)s em processo seletivo para a função de FORMADOR(A) MUNICIPAL do Pro-LEEI, no âmbito do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada. O processo seletivo foi realizado no período entre 25/06/2025 e 30/06/2025, pela equipe da Secretaria Municipal de Educação, observando-se os seguintes critérios:

- Ser graduado(a) em curso de Pedagogia ou Normal Superior;
- Ter experiência profissional na Educação Infantil como docente ou Especialista em instituições de Educação Infantil ou atuar na gestão pública.
- Ter experiência em ações ou projetos de formação de professores da Educação Infantil;
- Ter participação em cursos de aprofundamento nas áreas de Educação Infantil, linguagens ou leitura e escrita;
- Ter atuado como formador(a) no LEEI/ CNCA-2024 e ter sido bem avaliado(a) no desempenho dessa função;
- Ter vínculo empregatício na rede municipal de ensino, com avaliação positiva em processos de avaliação de desempenho;
- Ter disponibilidade para participar de encontros presenciais destinados à sua capacitação, sendo um sábado por mês, nos turnos da manhã e da tarde (oito horas por sábado), em local determinado pela Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG);
- Responsabilizar-se pela formação de profissionais, em encontros presenciais, quinzenalmente, no turno noturno, em dia e local determinado pela Secretaria Municipal de Educação de Pará de Minas;
- Possuir condições (operacionais e de logística) para realizar as atividades remotas, isto é, Internet banda larga fibra ótica com velocidade mínima de 350mb (não podendo ser plano de dados de celular), Desktop ou notebook com configuração mínima i3, 8gb e HD SSD com sistema operacional Windows 11 ou superior;
- Se aprovado(a) na seleção, matricular-se no curso de aperfeiçoamento Leitura e Escrita na Educação Infantil – Aperfeiçoamento de Formadores Estaduais e Municipais, ofertado pela Faculdade de Educação da UFMG.

Dados do(a)s candidato(a)s aprovado(a)s:

Ordem de classificação	Nome completo	E-mail pessoal	Endereço residencial, com cidade e CEP	Telefone com DDD
1°	Cássia de Almeida Camargos	cassiacamargos@parademi nas.mg.gov.br	Rua José Bueno de Oliveira, 154 - Recanto - Pará de Minas - MG Cep.:35661-079	(37) 99123- 3035
2º	Pauliana Barbosa Abreu	paulianaabreu25@gmail.co m	Rua Flamboyants, 265 - Dona Flor- Pará de Minas, MG Cep:35661-555	(37) 99102- 5789



Secretaria Municipal de Educação de Pará de Minas

3º	Raquel de Vasconcelos Costa	raquelcosta@parademinas. mg.gov.br	Rua José Assunção,95 – Ap.404- São Pedro Pará de Minas-MG Cep.: 35660-227	(37) 99973- 9192
4°	Miriam Maria Roberto Marmol	marmol.mmr@gmail.com	Rua Lucília Marinho de Aguiar Amori, 507 – Jd América – Pará de Minas - MG Cep.: 35.660.361	(37) 99997- 2634
5°	Marizete Martins de Abreu	marizete.martins.celo.di.lo@ gmail.com	Rua Alberto Alexandre Duarte Pereira, 110 - São Paulo- Pará de Minas- MG Cep.: 35661-509	(37) 99151- 6547
6°	Juliana Mara de Oliveira	julianamara546@gmail.com	Rua Antônio Portilho de Carvalho, 42- Recanto da Lagoa - Pará de Minas- MG Cep.: 35661-111	(37) 99946- 3997
7°	Silmara Guimarães Ferreira	silmarafg23@gmail.com	Rua do Ouro, 344 – Padre Eustáquio – Itaúna – MG Cep.: 35.680-161	(37) 99924- 2633
8°	Cristina Maria de Araújo Mussoline	cristinaaraujo242@hotmail.c om	Rua Araponga, 389, Quintas de Ascensão- Pará de Minas-MG Cep.: 35663-656	(37) 99973- 1300
9°	Raisa Traugott Binder Silva	binderraisa98@gmail.com	Rua Alameda das Seringueiras, 790, Bloco08 - Ap. 302 – Dom Bosco – Pará de Minas – MG Cep: 35.661-247	(37) 99108- 2440

Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Major Fidélis, nº 91, Centro, no dia 02/07/2025, às 10h, para a apresentação da documentação original exigida conforme o Edital nº 01/2025.

O não comparecimento nesse prazo implicará na desclassificação do candidato.

Marcos Aurélio dos Santos Secretário Municipal de Educação